1

■平成 29 年度 第 6 回 教育研究会議 議事録

１．日 時：平成 29年 9月 12日（火） 13時 30分～15時 00分

２．場 所：中百舌鳥キャンパス A11棟 3階 会議室(312)

３．出席者：

辻理事長（議長）、

石井理事、神谷理事、

中尾委員、宮野委員、仁科委員、サファ委員

辰巳砂工学研究科長、川口生命環境科学研究科長、溝口理学系研究科長、近藤経済学研究科長、

牧岡人間社会システム科学研究科長、上野看護学研究科長、奥田総合リハビリテーション学研究

科長・地域保健学域長、大塚現代システム科学域長、横山工学域長、竹内生命環境科学域長、

山﨑高等教育推進機構長、高橋教育推進本部長、吉田学生センター長、村上教育推進本部次長、

船野研究推進本部次長、柳国際・社会連携推進本部副本部長

＜オブザーバー＞

藤原理事、山本特命副学長

〔審議事項〕

１．平成 30年度 学士課程教育組織改組等（理学類設置等）に係る学則改正及び文部科学省への手続

きについて

 本学 学士課程教育組織の平成 30年度からの改組内容及びこれに伴う学則改正案等について、資料

に基づき説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

変更内容等は以下のとおりであり、学則変更届出・学生募集停止報告について文部科学省への手続

きを進めることとなった。

・生命環境科学域 自然科学類を理学類に改組して数理科学課程を新設、あわせて理学類の入学定員

を 149名に設定（34名定員増）、これに伴う生命環境科学域 自然科学類の学生募集を停止

・現代システム科学域 マネジメント学類に、マネジメント課程と経済データサイエンス課程を新設、

あわせて現代システム科学域 マネジメント学類の入学定員を 20名増

・工学域 電気電子系学類 数理システム課程を廃止、あわせて３学類の入学定員を変更（学域の総

入学定員に変更なし）

〔報告事項〕

１．大阪府公立大法人大阪府立大学評価委員会 「平成 28事業年度の業務実績に関する評価結果」に

ついて

大阪府公立大学法人大阪府立大学評価委員会において、平成 28事業年度の業務実績の評価結果が

2

決定された旨、資料に基づき説明があった。全体評価では「全体として年度計画及び中期計画のと

おりに進捗している」とされ、大項目 5項目のすべてで「A評価」（計画どおり進捗）、また、教育

研究等の質の向上についても計画どおり進捗しているとの評価であった。

２．大阪府公立大法人大阪府立大学評価委員会 「第 2期 中期目標に係る業務の実績に関する評価

結果」について

 大阪府公立大学法人大阪府立大学評価委員会において、第 2期 中期目標に係る業務の実績に関する

評価結果が決定された旨、資料に基づき説明があった。全体評価では「中期目標を十分に達成してい

る」との評価であった。

３．2017（平成 29）年度 第 4回 JST さくらサイエンスプラン 公募について（案内）

 国立開発研究法人 科学技術振興機構(JST)のさくらサイエンスプラン事業の平成 29年度第 3回公募

において本学では申請していた 4件のうち、3件が採択された旨、資料に基づき報告が行われた。

また、第 4回目の公募に向けては、引き続き全学的な国際交流を推進していくため、各部局において

積極的に申請を検討してほしい旨、資料に基づき案内が行われた。

４．平成 29年度 大阪府との連携事業【新規案件】について

大阪府との連携事業についいて、平成 29年度から開始した新規案件について、資料に基づき説明が

あった。

５．海外大学との学術交流協定等の締結について（報告）

海外大学等との学術交流協定について、西安外国語大学（中国）、福州大学（中国）との新規締結に

ついて、資料に基づき説明があった。この結果、現時点で 38の国と地域、155大学・10研究機関と協

定締結を行っていること旨、あわせて説明が行われた。

６．平成 29年度 第 2回 学生委員会（7/24）議事概要について（報告）

平成 29年 7月 24日に開催された 第 2回学生委員会の議事概要について、資料に基づき報告が行わ

れた。

７．大阪府立環境農林水産総合研究所との連携（第 67回 関西畜産学会大阪大会） 公開シンポジウム

｢食の安全・安心、持続可能を実現―消費者と生産者の信頼構築をめざして―」の開催（9/18(月・

祝)）について（案内）

 関西畜産学会大阪大会実行委員会主催の大阪府立環境農林水産総合研究所との連携公開シンポジウ

ムについて、「食の安全・安心、持続可能を実現―消費者と生産者の信頼構築をめざして―」と題して

9月 18日に開催予定である旨、資料に基づき案内が行われた。

3

８．第 14回 三大学連携事業 公開講座「スマートエイジングとスポーツ」（11/23（木・祝））の開催

について

大阪市立大学、大阪府立大学、関西大学が連携して実施する三大学連携事業（公開講座）について、

第 14回目は「スマートエイジングとスポーツ」と題して、11月 23日(祝・木)に本学Ｕホールにて開

催予定である旨、資料に基づき案内が行われた。

９．「楽しみながら英語力がつく英語多読入門」講座（10/5） 開催について（案内）

学術情報課 学術情報室 総合図書館が企画する Library Monthのイベントについて資料に基づき案

内が行われた。

１０．「時代を LEADする公立大学」（公立大学協会 地域連携分科会）について

9月 4日（月）に開催された公立大学協会主催の「地域連携分科会」において説明があった「時代

を LEADする公立大学」等の考え方と今後の対応等について、資料に基づき説明があった。

１１．教育研究活動等に関する発表・報告

（１）大阪市立大学 教育研究評議会(7月)について（報告）

学外委員から大阪市立大学の教育研究評議会の議事項目について紹介があり、本学との差異を踏

まえ意見交換が行われた。

（２）2016（平成 28）年度 在外研究員派遣事業 中間報告（花村周寛 准教授）

現在、在学研究員として派遣されている花村准教授の現地での活動状況等について、研究科長か

ら口頭報告が行われた。

（３）泰日工業大学 創立 10周年記念フォーラム等 出張報告

泰日工業大学 創立 10周年記念フォーラムの出張報告について、担当教員から資料に基づき報告

が行われた。

（４）職員の海外研修出張報告

法人職員のグローバル化対応能力等の醸成を目的に企画･実施されたタイでの海外研修について、

職員から資料や写真を交えて発表が行われた。

以上